IBNU KATSIR DAN MUHAMMAD QURAISH SHInAB

1, Biografi Ibnu Katsir

A. Nama dan Latar Belakang Asalnya

Dalam khasanah disiplin ilmu-ilmu Al-Qur’an dikenal dua tokoh

dengan nama Ibnu Katsit Pertama-. Ibnu Katsir dengan nama lengkap Abu

Muhammad Abdullah bin Katsir Ad-Dary Al-Makky yang lahir di Mekkah

pada tahun 45 H/665 M. Ia adalah seorang ulama dari generasi Ubi’in yang

dikenal sebagi salah seorang imam tujuh dalam Qira ’ah Sab ’ah (bacaan yang

tujuh.). Kedua 1 Ibnu Katsir yang kitab tabsirnya menjadi obyek penulisan

skripsi ini, yakni Ibnu Katsir yang muncul lebih kurang enam abad setelah

kelahiran Ibnu Katsir yang pertama. Nama lengkapnya adalah Imam Ad-Din

Abu Al-Fida’ Isma’il bin Al-Khatib Syihab Ad-Din Abi Hafsah Umar bin

Katsir Al-Quraisy Asy-Syafi’i. Ia lahir di desa Mijdal dalam wilayah Basra

pada tahun 700 H/1300 M. Predikat Al-Bushrawy sering dicantumkan di

belakang namanya karena Ia lahir di Basrah. 1

1 Rosihan Anwar, Melacak Unsur-Unsur lsra’iliyat dalam Tafsir At-Tabari dan Tafsir Ibnu

Katsir, (Bandung; CV Pustaka Setia, 1999), 69

korupsi, dan beberapa peristiwa kenegaraan lainya. 12

Ibnu Katsir juga ikut dalam anggota dewan yang akhirnya menjatuhkan

hukuman atas seorang syi’ah yang dituduh telah menghina khalifah Mu’awiyah

dan Yazid. Ia bersama ulama-ulama lain berusaha mencari jalan damai dengan

pemberontak Amir Baidamur pada tahun 762 H/1361 M. Pada tahun 767

H/1365 M ia membela mati-matian qadhi qudhah Taj al-Din yang dituduh

melakukan beberapa penyrlewengan, sehingga Gubenur Mankali Bughah

membentuk sebuah komisi penyelidik. 13

Pada bulan Syawal 767 H., Ibnu Katsir dianugerahi jabatan imam dan

guru besar tafsir di !nasjid regara (Masjid Umayyah Damaskus), oleh Gubernur

a. Fadhail al-Qur’an, berisi ringkasan sejarah al-Qur’an, Pada beberapa

terbitan, kitab ini ditempatkan pada halaman akhir Tafsir Ibnu Katsir,

sebagai penyempurru.

b. Tafsir al-Qur’an abAdzim, lebih dikenal dengan nama Tafsir Ibnu

Katsir. Diterbitkan pertama kali dalam 10 jilid, pada tahun 1342 H./

1923 M. Di Kairo. 16

2. Biografi M. Quraish Shihab

A. Nama dan Latar Belakang Asalnya

Muhammad Quraish Shihab lahir di RamIjang, Sulawesi Selatan, pada

tanggal 16 Februari 19'M. Ayahnya bernama Abdurrahman Shihab ( 1905-

1986) Ulama terkenal dalam bidang tafsir. Muhammad Quraish Shihab

34 Penterjemah Al-Qur’an, 41-Qur ’an Dan Terjemahnya .. . , 437

35 Ensklopedi Islam, (Jakarta: Icntiar Baru Van Hoeve, 2001), 78. Al-Biqa’i, Ibrahim Bin
Umar nama lengkapnya adalah Ibrahim bin Umar bin Hasan Ar-Ribat bin Ali bin Abi Bakar Asy
Syafi’i Al-Biqa’i (Biqa’ Damascus, Suriah, 809 H/ 1406 M-DamscLS, 805 H/ 1480 M). Ia adalah ahli
tafsir pertama yang menemukan metode keserasian ayat demi ayat, 3ahkan kata demi kata dalam Al-
Qur’an sehingga kitab tafsirnya 'Wazm ad-Durw p Tanasub al-Ayat wa al-SmPaIp (susunan permata